
CAPÍTULO I I I 

E l impuesto sobre el patrimonio 

§ 146. E l impuesto sobre l a posesión de l p a t r i m o n i o o i m ­
puesto sobre e l p a t r i m o n i o grava fundamenta lmente a todas las 
personas físicas, y a veces también a las jurídicas, por e l p a t r i ­
monio que posean, y afecta a t oda clase de pat r imonios en cuanto 
r inden algún f r u t o . E l impuesto sobre el patrimonio se di feren­
cia esencialmente de los impuestos sobre d tráfico patrimonial, 

de los que después t ra taremos , pues estos últimos solamente 
gravan e l p a t r i m o n i o objeto de transmisiones de domin io . La 
naturaleza de este impuesto en l a ac tua l i dad no se altera por el 
hecho de que se den algimas excepciones de l a regla general, tales 
como, po r ejemplo, que se someta también a gravamen e l p a t r i ­
monio i n m o b i l i a r i o de uso o e l mob i l i a r i o de g ran valor , aunque 
lio den r en ta a lguna, o que, por el contrar io , se ex ima del impuesto 
al pa t r imon i o de c ier ta especie que da r en ta o el de pequeña 
cuantía. E l impuesto moderno sobre e l p a t r i m o m o se atiene teóri­
camente a l concepto de l p a t r i m o m o adqu is i t i vo , esto es, a l a t o -
taUdad de objetos patr imonia les que se dest inan a l a producción 
y l a adquisición, que po r lo general se es t iman por su va lor co­
rriente y se expresa en unidades monetar ias . Se inc luye , por lo 
general, en e l pa t r imo n i o los derechos a prestaciones pecuniarias 
(rentas, pensiones temporales o Aritalicias, etc.), en cuyo caso se 
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t oma por objeto t r i b u t a r i o su va lor cap i ta l . Por lo general, como 
es justo , el impuesto grava solamente e l pa t r imon io neto, esto es, 
prev ia deducción de deudas. 

Para precisar con e x a c t i t u d l a fuente del impuesto sobre el 
pa t r imon io , hay que d iscut i r l a cuestión de si este impuesto ha 
de ser n o m i n a l o rea l sobre e l pa t r imon io . E l impuesto sobre el 
pa t r imomo será real cuando l a cuantía del impuesto sea t a l que 
no pueda satisfacerse con e l producto del pa t r imomo , sino ape­
lando a l pa t r imomo mismo mientras el contr ibuyente no dis­
ponga de o t ra renta . Por consiguiente, en el impuesto real sobre 
el pa t r imon io l a fuente de gravamen es el pa t r imon i o , el fondo 
pa t r imon ia l ; y e l impuesto se satisface con i m a cuota-parte del 
pa t r imon io . No necesita demostrarse que t a l impuesto efectivo 
sobre el pa t r imon io no const i tuye u n ingreso o rd inar io del Es­
tado , sino que solamente puede establecerse de u n modo inter­
mi tente , de u n modo especial en épocas de penur ia cuando son 
insuficientes los demás recursos del Estado. Para u n impuesto de 
esta especie no se pueden f o rmu la r normas de general aplicación, 
pues el establGcimiento de este impuesto se just i f i ca por l a ne­
cesidad y l a cuestión de l a determinación de l a base de gravamen 
y de l a cuantía del t i p o de gravamen se resuelve teniendo única­
mente en cuenta l a necesidad. Que en épocas de catástrofe na­
cional , cuando se t r a t a de l a existencia del Estado, se puedt y 
se debe apelar también a este medio extremo para l a conser­
vación del Estado, es cosa que no necesita fimdamentación es­
pecial . 

E l impuesto corriente sobre el pa t r imon io , de que ahora t ra ­
tamos, es, sin embargo, el impuesto nominal sobre el pa t r imomo; 
en este impuesto e l p a t r i m o m o sirve sólo de medio ind irecto para 
determinar l a cuantía del producto . Consiguientemente, el fin no 
consiste en perc ib i r una cuota-parte del pa t r imomo , sino en gra­
var e l producto del pa t r imon i o . 

Se ha indicado ya con otro m o t i v o que en siglos anteriores 
los impuestos eran, l a mayor par te de las veces, impuestos de 
capitación y sobre el pa t r imou io ; que en u n p r iuc ip i o sólo se per­
cibían en circunstancias especiales apelan dose a ellos por ser 
fácilmente apreciable e l objeto de gravamen. No era ra ro que el 
impuesto sobre e l pa t r imon i o fuese u n impuesto sobre el p a t r i ­
monio mob i l i a r i o e inmob i l i a r i o y que incluso gravase también 
e l pa t r imomo de uso de g ran valor . Por l a cuantía de los t ipos de 
gravamen pudo ser a veces u n impuesto real sobre e l pa t r imon io . 
Pero buho también numerosos casos en los que e l impuesto sólo 
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gravaoa determinadas clases de p a t r i m o m o , po r ejemplo, los i n ­
muebles. No obstante , los ant iguos impuestos sobre e l pa t r imon i o 
en muchos casos, no fueron prop iamente impuestos sobre el pa­
tr imonio , sino que ofrecían u n carácter jurídico de impuestos de 
capitación o de impuestos sobre el producto y se di ferenciaban 
además de los impuestos modernos sobre e l p a t r i m o m o en que 
éstos, po r l o general, t i enden a comple tar conscientemente el i m ­
puesto sobre l a renta , mientras que aquéllos asp i raban a g ravar 
por s i solos a l cont r ibuyente según su capacidad de prestación. 

§ 147. Para resolver l a cuestión de si el impuesto sobre e l 
pa t r imonio es u n medio adecuado de g ravar a l cont r ibuyente 
según su capacidad de prestación, h a y que resolver ante todo 
estos dos puntos : 1.°, qué funciones se le a t r i buye en e l sistema 
t r i bu ta r i o , y 2.°, a qué clase de p a t r i m o n i o se apela como objeto de 
gravamen. 

1. Por lo que respecta a l a función del impuesto sobre el 
patr imonio en el sistema t r i b u t a r i o , ésta puede ser, o bien l a de 
un impuesto principal o incluso l a de u n impuesto único pava gra­
var d irectamente l a capacidad de prestación, o b ien puede em­
plearse como impuesto complementar io a l lado de otros impues­
tos que g ravan d irectamente l a capac idad de prestación, de u n 
modo especial como impuesto complementar io del general sobre 
la renta . 

Como impuesto único es defectuoso, pues su gravamen no 
afecta a l a r en ta que se percibe o produce s in la colaboración del 
pa t r imomo, a l a r en ta del t raba jo , y como impuesto p r inc ipa l 
superpuesto a otros impuestos especiales directos (capitación, 
sobre sueldos y salarios e impuestos análogos) es insnflc iente, 
puesto que de l p a t r i m o n i o que posee una persona no se puede 
in fer i r con seguridad l a cuantía de l a r en ta , y a que patr imonios 
de i gua l va lo r pecuniar io no siempre sumin i s t ran i gua l p roducto 
ncjO. Además, l a percepción de este impuesto , j un tamen t e con l a 
de otros impuestos directos secundarios, const i tuye siempre algo 
inorgánico y desigual. Como impues to úmco o como impuesto 
pr inc ipa l , e l impuesto general sobre l a r en ta supera con mucho 
a l impuesto sobre el p a t r i m o m o . 

Por e l contrar io , como impuesto complementario y accesorio 

a l impuesto general sobre l a renta , es m u y adecuado para descri-
in iuar el gravamen de l a r en ta fundada, cuya capacidad de pres­
tación po r los mot i vos ya expuestos es mayor que l a de l a mera 
renta de t raba jo . Ciertamente que esta finabdad se podría t a m ­
bién conseguir, en cierto modo, con e l impuesto general sobre la 
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renta o en e l sistema de impuestos de p roduc to gravando con 
mayores t ipos l a r en ta fundada . Pero esto ofrece di f icultades téc­
nicas y conduce con f a c i l i d ad a desigualdades conforme y a de­
mostramos (§§ 97 y 145). 

2. Por lo que respecta a las clases de p a t r i m o n i o que han 
de ser objeto de g ravamen en este impuesto es indudab le que debe 
afectar a todo el patrimonio que se dest ina a l a producción y a 
l a adquisición, pues justamente en este p a t r i m o n i o descansa la 
renta f imdada . S i e l impuesto sobre e l p a t r i m o n i o sólo se i m ­
p l a n t a como impuesto complementar io y , po r consiguiente, se 
establecen t ipos de gravamen re la t i vamente pequeños, se ate­
núan los reparos que se f o r m u l a n po r t o m a r a l p a t r i m o n i o como 
medida de l a capacidad de prestación y de l a r en ta . Pero en este 
caso no pueden ev i tarse en absoluto las desigualdades de gra­
vamen, debidas en par te a l a desigual pe rcep t ib i l i dad del objeto 
de gravamen. L a posesión de capitales pecuniarios y de valores de 
renta eluden más fácilmente e l impuesto que l a posesión de i n ­
muebles y de p a t r i m o n i o i n d u s t r i a l . Además, no puede desco­
nocerse que en todos los casos en que se t o m a el va l o r de tráfico 
po r medida de imposición y cuando éste difiere del va lo r de ren­
d imien to , se grava en d i s t i n t a cuantía l a r en ta fundada. De aqu i 
que en algunos objetos patr imoula les , tales como las t ierras y edi­
ficios, se considen como base de g ravamen e l va l o r de rendimien­
t o o que se procure tener en cuenta l a d i s t i n t a capacidad de ren­
d imien to de los objetos patr imonia les confeccionando catastros 
especiales para e l p a t r i m o m o i n m o b i l i a r i o , para e l i n d u s t r i a l , el 
de capitales dados a préstamo, etc. Por último, h a y que recordar 
que, dada l a d i f i cu l t ad de separar el objeto que tempora lmente 
no r inde producto (edificios desalquilados, máqmnas paradas, etc.) 
de los que lo r inden , se gravan, po r lo general, en i gua l cuantía 
objetos patr imonia les de desigual r en t a b i l i d a d . 

Se ha d iscut ido mucho l a cuestión de si debe gravarse con 
e l impuesto sobre e l pa t r imon i o , y basta qué p i m t o , e l patrimonio 

de uso y de disfrute. Que e l p a t r i m o n i o necesario de uso, inc lusive 
el a juar corr iente de casa, debe ex imirse de este impuesto , no 
necesita demostrarse. Por lo que respecta a l resto de l p a t r i m o n i o 
de dis frute se ba observado, no s in fundamento , que const i tuye 
una base de g ravamen en par te inadecuada, y en pa r t e inapre­
ciable. Su extensión, su natura leza y ca l i dad depende de l a am­
p l i t u d de l a f ami l i a , de las relaciones sociales y de clase, de la 
tradición, usos, costumbres y aficiones. A su vqz, otros objetos 
de va lor que no r inden producto pero que reve lan una elevada 
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capacidad de prestación, como, por ejemplo, objetos de adorno, 
antigüedades, colecciones de cuadros, etc., son inadecuados a la 
tributación porque su va lo r raramente se puede precisar, porque 
ello afectaría gravemente a l l ibre empleo de l a renta y porque fre­
cuentemente fracasaría e l impuesto por la d i f i cu l tad de conocer 
el objeto gravado. L a exclusión de este pa t r imon io del impuesto 
en cuestión ofrece técnicamente l a ventaja de f ac i l i t a r de u n 
modo extraord inar io l a estimación de l a base de gravamen. Pero 
hay también mot ivos poderosos que hablan en pro de someter 
a gravamen e l pa t r imomo de dis frute y e l pa t r imon i o ñuído de 
uso. Así se hace hoy con bastante generalidad, por lo que respecta 
a l pa t r imonio inmobiüario de disfrute, jardines, parques, cotos de 
caza, edificios habitados por e l dueño, etc. Y es una contradicción 
someter este pat r imonio a gravamen y e x im i r de él a l pa t r imonio 
mobüiario de dis frute. Además, uo debe olvidarse que justamente 
las clases acomodadas emplean una buena parte de su pa t r imo­
nio en costosos objetos de disfrute que durante l a v i da de su dueño 
se eximen de todo impuesto, mientras que otras clases menos 
acomodadas suelen colocar en r en tab i l i dad e l superávit de sus 
ingresos, que es luego sometido a gravamen. L a imposición sobre 
el lu jo , cuya jus t i c ia no puede ponerse en te la de ju i c io , puede 
llevarse más adecuadamente a cabo apelando a la imposición 
sobre e l pa t r imomo de disfrute y sobre el pa t r imon io de uso de 
objetos de gran valor, que apelando a impuestos aislados sobre 
el lu jo m u y arbi t rar ios y de resultados m u y dudosos. H a y que 
reconocer qae l a determinación de l a base de gravamen del p a t r i ­
monio de disfrute ofrece dificultades, pero tampoco pueden 
exagerarse éstas; pues las dificifitades para determinar correcta­
mente ciertas especies de pa t r imon io adquis i t i vo , como, por ejem­
plo, e l va lor del cap i ta l de colocación, e l de los valores de inte ­
reses variable, el de los capitales dados a préstamos y otros 
análogos, apenas son menores. 

E l impuesto sobre e l pa t r imon io grava, por lo general, única­
mente a las personas físicas, de modo que el pa t r imon io de una 
sociedad por acciones sólo se somete a gravamen en cnanto se 
grava l a acción en l a persona del socio. E l l o está en contradic­
ción con e l procedimiento que se ap l ica en el impuesto sobre l a 
renta ; pues en éste, el pa t r imon io acciones que se ha l la en poder 
de accionistas extranjeros elude e l impuesto y quedan también 
sin gravar otros muchos valores patr imoniales. 

Otros problemas del impuesto sobre e l pa t r imon io se refieren^ 
a l modo de liquidar el impuesto y a l a cuantía de los tipos de gra-
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vamen. E n pr inc ip io se recomienda l a liquidación a base de l a de­

claración del eont i ibuyente, para lo cual puede servir de antece­

dente l a declaración prestada para l i qu ida r el impuesto sobre la 

renta. L a estimación rara vez es suficiente, pr inc ipa lmente por 

lo que se mfiere a l pa t r imon io mob i l i a r io . E n teoría se recomienda 

la deducción de deudas, quizá con exclusión de las contraidas 

para satisfacer necesidades domésticas. Se just i f ica l a exención de 

los pequeños patr imonios cuando su poseedor no percibe rentas 

de gran cuantía. E l t i p o de gravamen, en armonía con e l caiác-

ter de impuesto nomina l sobre e l pa t r imomo, debe ser re la t i va ­

mente moderado, de u n modo especial cuando e l impuesto es 

complementario. No es raro que este impuesto sea proporcional , 

pero se jixstiñca l a progresión, del mismo modo que en e l i m ­

puesto sobre l a renta , puesto que con l a cuantía del pa t r imon io 

neto aumenta también l a seguridad y permanencia de l a renta 

que r inde y por t a n t o l a capacidad de prestación. Las leyes más 

recientes han imp lan tado , en consecuencia, en numerosos casos 

l a progresión de los t ipos de gravamen. 

E n Alemania e l i m p u e s t o sobre e l p a t r i m o n i o se estableció sólo 
como impues t o c omp l emen ta r i o del general sobre l a r e n t a . Pero por 
l e y de 30 de mar zo de 1920 se h a n abo l ido los impues tos sobre e l p a t r i ­
m o n i o establecidos po r los Es tados o países del i m p e r i o . Consiguiente­
men t e estos impuestos no t i enen b o y más que u n interés histórico. 

E n Frusta se estableció el impues to sobre e l p a t r i m o n i o como com­
p l ementa r i o del de l a r e n t a , po r l e y de 14 de j u l i o de 1893, modi f i cada 
por l a de 19 de j u n i o de 1896. A f ec taba sólo a las personas físicas. E l obje­
t o de g ravamen era t o d o e l p a t r i m o n i o m o b i l i a r i o o i n m o b i l i a r i o dedu­
cidas deudas. Pero n o se g r a v a b a n los muebles, a juar de casa y otros 
bienes muebles anejos a fundos o capitales fijos y de explotación. E l pa­
t r i m o n i o se ca lcu laba por su va lor corr i ente . Los fundos dest inados a ex­
plotaciones agrícolas y forestales se va l o raban o r i g i n a r i a m e n t e por el 
precio de v e n t a y de a r r endamien to de t e rminado por l a med i a de los 
últimos diez años en fundos de i g u a l na tura l e za , pero desde e l Beg la-
m e n t o de 26 de m a y o de 1909 se d e t e r m i n a este va l o r m u l t i p l i c a n d o per 
15 e l p roduc to med io a n u a l . Se eximía el p a t r i m o n i o in f e r i o r a 6.000 mar ­
cos o ol p a t r i m o m o in f e r i o r a 20.000 marcos cuando l a r e n t a a n u a l del 
poseedor n o excedía de 900 marcos; se e x i m i a también a las v iudas con 
hijos menores de edad y a los huérfanos cuando e l p a t r i m o n i o i m p o ­
n ib le n o excedía de 20.000 marcos , y su r e n t a a n u a l no excedía de 1,200 
marcos. L a escala de g r a v a m e n constaba de var ias clases y e l t i p o de 
g ravamen era o r i g i na r i amen t e del 0,5 por 1000 de l p a t r i m o n i o i m p o n i ­
ble en el l ímite in f e r i o r de cada grado de l a escala (por e jemplo, de 6.000 
a 8.000 marcos , 3 marcos de impues t o ; de 8.000 a 10.000 marcos, 4; 
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de 20.000 a 22.000 marcos , 10; de 24.000 a 28.000 marcos , 12, etc . ) . 
Pero como e l r e n d i m i e n t o de l i m p u e s t o fué i n f e r i o r en u n 5 por 100 
a los 35 mi l l ones que de este i m p u e s t o se esperaban, se elevó el 
t ipo a l 0,526 por 1000. E l c r ec im ien to de los gastos de l E s t a d o incitó 
a recargar e l i m p u e s t o con e l 25 por 100 e n e l año 1909, de m o d o que e l 
impuesto ascendía a 65,75 céntimos por 1.000 marcos . Por l e y de 8 de 
ju l io de 1916 se estableció u n recargo de l 50 por 100. Se a t enuaba e l g ra ­
vamen a los c on t r i buyen t e s con u n p a t r i m o n i o i n f e r i o r a 32.000 marcos , 
cuando n o se g r a v a b a n con e l i m p u e s t o sobre l a r e n t a o so lamente se 
gravaban en los c u a t r o p r ime ros grados de su escala o cuando gozaban 
de una atenuación de g r a v a m e n en e l i m p u e s t o sobre l a r e n t a . L a a t e ­
nuación de g r a v a m e n se concedió también a los c on t r i bu yen t e s con u n 
pa t r imon i o i n f e r i o r a 52.000 marcos cuando por c i r cuns tanc ias especia­
les que a f e c taban a s u capac idad de prestación l o g r aban l a atenuación de 
gravamen po r el i m p u e s t o sobre l a r e n t a . L a determinación de l a base 
de g r a v a m e n se hac ia cada t res años. L a declaración n o era ob l i g a t o r i a . 
Siguiendo e l mode lo de P r u s i a se establec ieron impues tos sobre e l p a t r i ­
monio en casi todos los Es tados alemanes; últ imamente en Wurtemberg 

(ley de 31 de j u l i o de 1915) y Baviera ( ley de 17 de agosto de 1918). E n 
estos dos países e l i m p u e s t o tendía a g r a v a r l a r e n t a f undada , g ravada 
ya por los impues tos de p roduc t o . A lgunos Estados , c omo Sajorna y Ba­

dén e x t i enden e l i m p u e s t o sobre e l p a t r i m o n i o a las compañías mercan­
t i les. Los t i p o s de g r a v a m e n y l a cuantía de l p a t r i m o n i o exento e ran 
m u y d i f e rentes . 

Por l e y de 8 de a b r i l de 1922 se establece en e l imperio alemán e l i m ­
puesto sobre e l p a t r i m o n i o . T i ende a l l ena r las l agunas de l Ke i chsno t -
opfer ( impues to e x t r a o r d i n a r i o sobre l a r e n t a y e l c a p i t a l ) . Cons ta de 
dos par tes : e l i m p u e s t o periódico que debe satisfacerse de l a r e n t a , y 
el recargo que se percibirá d u r a n t e quince años a p a r t i r de l 1923 sobre el 
propio p a t r i m o m o . 

Son sujetos de g r a v a m e n : 1." , t odos los a lemanes, excepto los que 
residan pe rmanen temente en e l e x t r an j e r o por más de dos años s i n tener 
domicUio e n A l e m a n i a ; 2.», los ex t ran j e ros que t e n g a n d o m i c i l i o e n A l e ­
man ia o que por dedicarse a u n a empresa l u c r a t i v a u o t r a cansa t e n g a n 
su residencia en A l e m a n i a d u r a n t e más de seis meses; 3.°, las personas 
jurídicas de t o d a especie, c on d o m i c i l i o en A l e m a n i a , y 4.°, las asocia­
ciones en iguales condic iones. Se e x i m e n de l impues t o : e l i m p e r i o , los 
Estados o países, los m u n i c i p i o s y asociaciones de mun i c i p i o s y las em­
presas cuyos produc tos a f l u y a n exc lus i vamente a estas corporaciones; 
las ins t i tuc i ones docentes cuando por insuf i c i enc ia e n sus prop ios medios 
se sos tengan por las corporaciones de derecho público y las fundaciones 
que se ha l l en en i g u a l caso; las iglesias y comunidades rel ig iosas; e l Banco 
del I m p e r i o , los Bancos de E s t a d o , las Cajas públicas de aho r r o y las 
ins t i tuc iones benéficas de crédito, los p a r t i d o s y asociaciones políticos, etc . 

Ob j e to de g r a v a m e n es e l t o t a l p a t r i m o n i o m o b i l i a r i o e i n m o b L i a r i o , 
es decir, e l p a t r i m o n i o f u n d i a r i o , e l de explotación, inc lu idas las ex i s t en-
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cías dest inadas a l a enajenación, y el res to del p a t r i m o n i o . E n esta úl­
t i m a categoría se i n c l u y e n especialmente: créditos de t o d a especie, con 
interés y s i n él; acciones, par tes de fundador , etc. ; d inero efect ivo, 
metales nobles, p iedras preciosas; e l v a l o r c a p i t a l de derechos sobre ren­
tas , etc.; las indemnizac iones n o vencidas que correspondan por e l seguro 
de v i d a de c a p i t a l o de r e n t a , con excepción de aquel las que se con t ra i ­
gan como consecuencia de u n c o n t r a t o de t r a b a j o ; los objetos de l u j o y 
adorno , cuyo precio de adquisición exceda p a r a cada a r t i c u l o de 10.000 
marcos; los objetos de a r t e y colecciones adqu i r i das después de l 31 de 
j u l i o de 1914 y c u y o precio de adquisición p a r a cada ob je to exceda 
de 20.000 marcos , o l a colección comp l e t a de 200.000, m i e n t r a s no hayan 
s ido produc idos por a r t i s t a s alemanes v i v o s o fa l lecidos con menos de 
quince años de a n t e r i o r i d a d . 

N o son ob je to de g r a v a m e n e l a juar de casa corr i ente ; e l p a t r i m o n i o 
colocado en ins t i tuc i ones benéficas; las sumas rec ib idas en concepto de 
indemnización por en fermedad, incapac idad p a r a e l t r a b a j o , etc . E l i m ­
puesto g r a va el p a t r i m o n i o ne to , esto es, deducidas las deudas. Se con­
s ideran como deudas e l d ine ro que se necesita p a r a sat isfacer las nece­
sidades domésticas d u r a n t e t res meses, as i como e l v a l o r de las presta-
clones que i n c u m b e n a l p r o p i o c o n t r i b u y e n t e o que se ob t i enen de bienes 
dorriésticos que le son prop ios , e l i m p o r t e a que asciende e l impues to 
sobre el a u m e n t o de l p a t r i m o n i o y los pagos an t i c ipados a cuen ta del 
impues to sobre l a r e n t a . P a r a las jpersonas jurídicas se deducirán ade­
más: e l i m p o r t e de l c a p i t a l desembolsado; e l de las reservas p a r a fines 
benéficos, y en las empresas de seguros las reservas p a r a las sumas ase-
gm-adas, y p a r a e l superávit de p r i m a s que se conceden a l p r o p i o asegu­
rado a m o d o de d i v i d endo . E n las sociedades m ine ras se considerará, por 
l o general , como c a p i t a l íundaclonal e l i m p o r t e en que se e s t ime e l pre­
c io de adqmsición de l a m i n a y los gastos de ampliación. E n las asocia­
ciones insc r i t as (cooperat ivas ) y sus centrales u n a s u m a i g u a l a l doble 
de l haber que corresponda a los asociados; en las asociaciones m u t u a s 
de segm-os e l c a p i t a l rundac i ona l desembolsado. 

P a r a l a determinación de l v a l o r de l p a t r i m o n i o se t i e n e n en cuenta 
los preceptos establecidos por l a l e y general de exacciones de l impe r i o . 
N o obs tan te , se tendi-á en c u e n t a l a situación económica genera l del 
c o n t r i b u y e n t e . P a r a los objetos p a t r i m o n i a l e s dest inados permanente ­
mente a u n a explotación se tendrá en cuen ta e l v a l o r que i-esulte hab ida 
cuen ta de l a situación económica de l c o n t r i b u y e n t e s i este v a l o r es m a y o r 
que e l prec io de adquisición o de producción de l ob j e t o en cuestión. Para 
l a determinación de l v a l o r de los efectos se tendrá en cuen ta e l curso 
med i o de los t res últimos años, as i c omo las u t i l i d ade s que proporc iona 
y los derechos anejos a los m i s m o s . E l v a l o r d e l p a t r i m o n i o se d e t e rm i ­
nará cada t r es años, refiriéndose p a r a e l p r i m e r per iodo a l a f echa del 
31 de d i c i embre de 1922. E l p a t r i m o m o de los cónyuges se l i q u i d a con­
j u n t a m e n t e a n o ser que v i v a n separados. La. t a i i f a de g r a v a m e n de las 
personas na tura l es es d i s t in ta , a l a de los demás c o n t r i b u y e n t e s . 
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Para las i>ersonas naturales el impues to anua l es de: 
1 po i 1000 para los pr imeros 250.000 marcos o fracción de p a t r i m o ­

nio impon ib l e ; 
1,5 por 1000 pa ra los 260.000 marcos siguientes o fracción. 
2 » 9 250.000 9 9 9 
3 9 9 250.000 9 9 » 
4 9 » 1.000.000 9 9 9 
5 9 9 2.000.000 » 9 9 
6 9 9 3.000.000 » » » 
7 9 » 3.000,000 9 9 . » 
8 9 » 5.000.000 » 9 9 
9 9 .) 10.000.000 9 9 9 

10 9 para las cant idades que excedan de esa c i f ra . 

Consiguientemente, pa ra i m p a t r i m o n i o impordble de u n miUón de 
marcos, por e jemplo, hab ida cuenta del p a t r i m o n i o exento de lOOiOOO 
marcos, el impues to es de 2.225 marcos, o sea, el 2,225 por 100. 

Para ios demás cont r ibuyentes el impues to es del 1,5 por 1000 anua l . 
E l recargo del impues to sobre el p a t r i m o n i o para los quince años 

siguientes asciende para las personas naturales a l 100 por 100 sobre los 
primeros 250.000 marcos; a l 150 por 100 para Jos 250.000 marcos siguientes 
y a l 200 por 100 para el p a t r i m o n i o que exceda de esa can t i dad . Por 
consiguiente, en el ejemplo anter io r el impues to o recargo para los quince 
años es de 4.450 marcos, o sea, el 4,45 por 100. Pa ra los demás c o n t r i ­
buyentes el recargo es del 150 por 100 del impues t o . 

Se atenúa e l impues to en 100 marcos por cada h i j o cuando el con­
t r i buyen te tenga dos o más a su cargo, en cuanto el p a t r i m o n i o no ex­
ceda de 500.000 marcos. Se e x i m e n de g ravamen los cont r ibuyentes 
mayores de sesenta años o los incapacitados para ganarse l a v i d a cuando 
su p a t r i m o n i o consista pr inc ipa lmente en créditos de cap i t a l y no exceda 
de 500.000 marcos, s i su r e n t a impon ib l e no excede de 20.000 marcos. A l 
l i qu idar el impuesto se tendrán en cuenta las c ircunstancias económicas 
especiales que atenúen l a capacidad de prestación del c on t r i buyen t e 
(cargas ex t raord inar ias por sostenimiento y educación de los h i jos , por 
enfermedad, lesiones o accidentes, etc.) en cuanto el p a t r i m o n i o i m p o n i ­
ble no exceda de 500.000 marcos, de t a l modo que puede ex imirse el pa­
t r i m o n i o in f e r io r a 200.000 marcos j reducirse el impues to a l a m i t a d 
cuando e l p a t r i m o n i o exceda de 200.000 marcos s i n l legar a los 500.000. 

Las ocultaciones se cast igan con m u l t a de c inco a v e in t e veces el 
impor te del impues to defraudado, y a veces con prisión (1). 

(1) L a legislación de impuesto sobre el patrimonio en A l e m a n i a h a sido 
modificada por las leyes de 10 de agosto de 1925 y 3 1 de marzo de 1 9 2 6 . Se per­
cibe ahora solamente u n Impuesto nomina l sobre el patrimonio renunciando al 
recargo. E x i s t e n dos grupos de contribuyentes: las personas naturales y jurídicas 
con domicilio o residencia en A l eman ia que se g r avan por todo su patrimonio, 
y las que se ha l l an en otro caso, que se g ravan por el patrimonio sito en Alemania . 

E H B B E R G . — 2 2 
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E n los Estados Unidos, en u n g r a n número de Estados part iculares, 
e l impues t o sobre e l p a t r i m o n i o es el p r i n c i p a l impues t o d i rec to super­
puesto muchas veces a los impuestos de capitación y en algunos Estados 
a l impues to sobre l a r e n t a . Por l o general g rava a t o d o el p a t r i m o n i o mue­
ble o inmueb le deducidas las deudas. A l l ado del i m p u e s t o general sobre 
e l p a t r i m o n i o ex i s t en también impuestos especiales sobre el p a t i i m o n i o 
m e r c a n t i l e i n d u s t r i a l . 

E n los Países Bajos se estableció por l e y de 27 de sept iembre de 1892 
el Impuesto sobre el p a t i i m o n i o en conexión con l a r e f o rma del impues to 
sobre l a r e n t a . ^ 

E n España no existe u n i m p u e s t o de este t i p o . 
Bibliogtafia.— Además de l a l i t e r a t u r a c i t a d a en l a página 327 

(especialmente los escritos de l a «Vorein für Sozialpolitik») deben ci­
tarse : C. G. Kries, «Die Vermogenssteuer i m Staate N e w York» , en 
Z. Staats . W . , 1855.—• Bilinski, «Die Vermogenssteuer i m Steuersyste-
me», en los A u n . d . D . B . , 1876. — Schwab, «Die VermDgensteuet i m Staa­
te N e w York » , Jena , 1 8 9 0 . — - J . Jastrow, «Die preussischen Steuervor la-
gen v o m S t a n d p u n k t e der Sozialpolit ik» ( A r c h i v f. Soz. S t a t . u . Gesetzg. 
B d . 5.). — El mismo, «Die Vermógensteuer u n d i h r e Einfügung in s prens-
ische Steuersystem», G o m a d J a h r b . , 1892. — O. Gerlach, «Die preussis-
be S t euer re f o rm i n S t aa t u n d Gemeinde», Joña, 1 8 9 3 . — Eneccerus, 

Vermógens—-fundierte E i n k o m m e n — o d e r Erbscbaftsteuer», Ma rbu rg , 
1893. — Philivpovich, «Vermogenssteuer», en e l «Sozialpol. Zentralblatt», 
año I . — M. V. Heckel, a r t . sobre «Vermógensteuer» en e l H a n d w . d . 
S taa tsw. — Eichhorn, «Die Hóberbelastung f u n d i e r t e r Bezüge d u r c h d i -
r ek t e Staatssteuern u n t e r bes. Berücksicbtigung der e inze lnen Kan tone 
der Schweiz», Jena, 1 9 1 0 . — F. J . Neumann, «Vermógensteuern u n d 
Wer t zuwachss teuern ais Ergánzung der a l l geme inen E inkommens t eue r , 

E l patrimonio agrícola se determina por el va lo r de rendimiento; el patrimonio 
de explotación por el valor corriente y por excepción a l precio de adquisición. 

E l tipo normal de g ravamen es del 5 por 1000, pero l a ley establece u n a de 
gresión en esta forma: 

Cuando el patrimonio no excede de 10.000 marcos el tipo es del 1 por 1000. 
D e 10.000 a 20.000 marcos el 2 por 1000 
» 20.000 a 30.000 . » 3 » 
.) 30.000 a 50.000 » » 4 » 

Además se establece u n a progresión en esta forma: 
Cuando el patrimonio excede de 250.000 marcos, pero no de 500.000 marcos, 

el tipo es del 5,5 por 1000. 
D e 500.000 a 1.000.000 el 6 por 1000 
» 1.000.000 a 2.000.000 » 6,5 .) 
» 2.000.000 a 5.000.000 » 7 » 

más de 5.000.000 » 7,5 » • ' 
No obstante, el tipo máximo de gravamen p a r a el patrimonio sometido a la 

imposición de producto por los E s t a d o s o munic ip ios será el 5 por 1000. 
E l mínimo libre se ca lcu la , por lo general, en 5.000 marcos, pero se eleva cuando 

el contribuyente percibe pequeñas rentas y en atención a especiales circunstan­
c ias personales, h a s t a l a cant idad máxima de 30.000 m a r c o s . — (N. D E L T . ) 
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insbesondere i n Württemberg» , T u b . , 1910. — G. Schanz, «Die S t euem 
der Schweiz», S t u t g . , 1890. ~—J. Steiger, «Gmndzüge des F inanzhausha l t s 
der Kanton-e n n d Gemeinden», B e r n , 1903. — J . Essler, «Die d i r e k t e n 
Steuern i m K a n t o n Zürich u n d i h r e Reform», Z u r i c h , 1910. — J . Fr. 

V. Tscharner, «Die Staatss teuern des K a n t o n s Graubünden», S t u t t g a r t , 
1914. — G. Boissevain, «De jongs te b e l a s t i n g h e r v o r n i n g i n Nederland», 
Amster . , Setigmann, «The t a x a t i o n o f propeity» P o l i t i c a l Scien­
ce q u a r t e r l y , v o l . 5, 1889. — El mismo, «The gene ta l p r o p e r t y t a x ( ib . ) . 
— Molí, «Zur Geschichte der engl ischen u n d amer i kan i s chen Vermógens­
teuern», Müuchen, 1922. — Bailes, «Die deutschen Vermógensteuern», 
Pinz. A r c h . J a h r g , , 32. — Krug v. Nidda, «Besitzsteuern» ( F . A r c h . J a k r g . , 
34). — Referente a l a h i s t o r i a d e l i m p u e s t o sobre e l p a t r i m o n i o , véase 
la obra de Molí, «Geschichte der Vermógenssteuern», Le ipz i g , 1911. 


